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[Arbejdsministeren] "' 
lige karakter -  pasning og pleje af mennesker 
-  forekommer både urimeligt og uaccepta- 
belt. t 

Sigtet med lovforslaget er således gennem 
en tilpasning af lovgivningen på grundlag af 
de indhøstede erfaringer at etablere et regule- 
ringssystem, som hurtigt og præcist kan an- 
vendes, når der opstår konkret behov herfor. 

Det centrale i forslaget er, at der gives ar- 
bejdsministeren bemyndigelse til at fastsætte 
regler om, at bestemmelserne i arbejdsmiljø- 
lovens hviletidskapitel fraviges helt eller del- 
vis for nærmere afgrænsede grupper af an- 
satte, når særlige hensyn taler for det. Dette 
medfører, at ministeren ikke længere er bun- 
det af de begrænsninger, som fravigelsesmu- 
lighederne indeholder efter de hidtil gælden- 
de regler. 

I lovbemærkningerne er der redegjort for, 
hvorledes bemyndigelsen i givet fald tænkes 
udnyttet. 

Endelig skal der ifølge lovbemærkningerne 
umiddelbart efter lovens ikrafttræden udar- 
bejdes en bekendtgørelse om yngre læger, 
socialpædagoger og lærere, for hvilke betin- 
gelsen om særlige hensyn allerede anses op- 
fyldt. 

Lovforslaget har været til behandling i 
arbejdsmiljørådet. Både de offentlige og de 
private arbejdsgivere kunne støtte lovforsla- 
gets fremsættelse, medens arbejdstagerne 
(LO, FTF og AC) afviste forslaget. 

Lovforslaget er, som arbejdsmiljøloven i 
øvrigt, udformet som en rammebestemmelse, 
der skal udfyldes efterfølgende med regler. I 
udformningen af disse vil arbejdsmarkedets 
parter blive inddraget efter lovens almindeli- 
ge regel, ligesom også myndigheder, der har 
væsentlige berøringsflader til området, vil 
blive inddraget. 

Når bemyndigelsen udnyttes, vil der kun- 
ne opnås besparelser eller begrænsninger af 
fremtidige udgifter hos de berørte private 
eller offentlige virksomheder, hvorfor det må 
antages, at lovforslaget ikke medfører udgif- 
ter. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  30/11 83 om regeringens 
program for modernisering af  den offentlige 
sektor. 

(Redegørelse nr. R 4). 

Finansministeren (Christophersen): 

7. Indledning 

Hovedformålet med regeringens program 
for modernisering af den offentlige sektor er 
at forny og forbedre det offentliges service 
over for borgere og virksomheder. Det må 
ske inden for de ressourcemæssige rammer, 
vi kender i dag. 

De opgaver, det offentlige løser, er af af- 
gørende betydning for den enkelte borgers 
velfærd og for udviklingen i samfundet. Vi er 
alle afhængige af, at der er tilstrækkelig kva- 
litet, effektivitet og produktivitet i denne me- 
get store del af vor samlede økonomi. En 
effektivt fungerende offentlig sektor er i sig 
selv et væsentligt bidrag til forbedring af er- 
hvervslivets konkurrenceevne. 

Det offentlige er samtidig en stor arbejds- 
plads. I dag er således ca. Y4 af den samlede 
arbejdsstyrke ansat i det offentlige. Udform- 
ningen af den offentlige sektor er derfor også 
af stor betydning for mange menneskers dag- 
lige trivsel og arbejdsglæde. 

Vi må gøre os klart, at de problemer og 
uhensigtsmæssigheder, der kan peges på, i alt 
væsentligt skyldes politiske beslutninger. Det 
er en central politisk opgave at udforme ar- 
bejdsvilkårene på en sådan måde, at indsat- 
sen både kan blive til større gavn for borgere 
og virksomheder og øge arbejdsghèden hos 
de ansatte. 

Sparerunder har med forskellig styrke væ- 
ret fast inventar i dansk politik i en årrække. 
Det har været nødvendigt, men det er en 
form for tilpasning, der gør det vanskeligt at 
tilrettelægge og udføre arbejdet på en smidig 
og hensigtsmæssig måde til glæde for »kun- 
derne« og til større tilfredshed for de ansatte. 
Det er regeringens håb, at moderniserings- 
programmet med dets vægt på moderne le- 
delsesprincipper og nye styrings- og organi- 
sationsformer vil bidrage til at stoppe den 
hidtidige opdrift i de offentlige budgetter. 

Den offentlige sektor bliver ofte kritiseret 
for at være for bureaukratisk, for dyr og for 
lidt serviceorienteret. De offentlige institutio- 
ner på social- og sundhedsområdet kritiseres 
for at være for dyre i drift og for at umyn- 
diggøre klienterne. Reguleringen af borgere 
og virksomheder kritiseres for at være ufor- 
ståelig og unødig stram. På nogle områder er 
der kødannelser, som giver alt for lang ven- 


